

Volkshochschule Laboe

Volkshochschule Laboe e. V. Dorfstraße 6a 24235 Laboe

Tel.: 04343 1795 vhs-laboe@t-online.de www.vhs-laboe.de

An die Gemeinde Laboe Herrn Bürgermeister Heiko Voß Reventloustraße 20 24235 Laboe

Laboe, den 01.02.2024

Frau

Melanie Baudach

Vorsitzende des Ausschusses für Bildung, Soziales, Kultur und Sport

An alle Fraktionsvorsitzenden der Gemeindevertretung Laboe

Antrag auf die Finanzierung einer hauptamtlichen Personalstelle für die Leitung der vhs Laboe, e. V.

Sehr geehrte Damen und Herren,

hiermit stelle ich im Namen der vhs Laboe, e. V. den Antrag, ab Sommer 2024 eine hauptamtliche Personalstelle nach TvÖD 10 für die Leitung der vhs Laboe zu finanzieren. Der Stundenumfang sollte 25 Std./Woche betragen.

Der Aufgabenbereich Buchführung soll weiterhin als Minijob geführt werden.

Ziel ist, langfristig das Angebot einer Volkshochschule im ländlichen Raum aufrecht zu erhalten und zukunftssicher zu gestalten. Ohne die Einrichtung und Finanzierung einer hauptamtlichen Personalstelle durch die Gemeinde Laboe besteht die Gefahr, dass sich im nächsten Jahr die ehrenamtlich geführte Volkshochschule auflösen muss.

Der weitere Begründungszusammenhang ergibt sich aus der "Zusammenfassung der Ergebnisse des Strukturentwicklungsplans", die von den elf Volkshochschulen im Kreis Plön und der Kreisvolkshochschule Plön 2023 erarbeitet worden ist, siehe Anlage. Die in dieser Zusammenfassung genannten Inhalte und Ziele sollen in Gesprächen mit Politik und Verwaltung im Kreis Plön ab Januar 2024 weiter konkretisiert werden. Der o. g. Antrag an die Gemeinde Laboe stellt das Ergebnis der Strukturentwicklung für die vhs Laboe, e. V. dar.

Als weitere Anlage sind diesem Antrag ein Qualifikationsprofil und die Funktionsbereiche der Leitungsstelle sowie eine Aufgabenbeschreibung für die vhs Laboe beigefügt.

Aus dem "Leitfaden Funktionsbereiche und Aufgabenprofile des hauptamtlichen Personals" (Deutscher Volkshochschulverband 2021) sind die entsprechenden Bereiche auf die vhs Laboe zugeschnitten worden.

Ich hoffe, dass die Gemeinde Laboe sowohl den Mehrwert der zukünftigen Ausgaben, den die Gemeinde erwarten darf, als auch die Leistung der vhs Laboe für das kommunale Miteinander erkennt.

Für weitere Fragen und Gespräche stehe ich selbstverständlich zur Verfügung.

Mit freundlichen Grüßen

Irina v. Guerard, 1. Vorsitzende

Förde Sparkasse SWIFT-BIC: NOLADE21KIE IBAN: DE06 2105 0170 0060 0012 45

